АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
БЕЛОГЛИНСКИЙ РАЙОН

РАСПОРЯЖЕНИЕ

от 4 ^ /^  2023
с. Белая Глина

О создании координационного совета по обеспечению прав
потребителей в Белоглинском районе

В соответствии с Законом Российской Федерации от 7 февраля 1992 года
№ 2300-1 "О защите прав потребителей", поручением Президента Российской
Федерации по итогам заседания президиума Государственного совета
Российской Федерации от 18 апреля 2017 года, Стратегией государственной
политики Российской Федерации в области защиты прав потребителей на
период до 2030 года, утвержденной Распоряжением Правительства Российской
Федерации от 28 августа 2017 года № 1837-р, распоряжением главы
администрации (губернатора Краснодарского края от 30 марта 2018 года № 67
«О создании совета по обеспечению прав потребителей в Краснодарском крае»
и в целях создания благоприятных условий для обеспечения прав потребителей
Белоглинкого района, формирования прозрачного и конкурентного рынка,
реализации региональной торговой и промышленной политики с учетом прав
потребителей:

1. Создать координационный совет по обеспечению прав потребителей в
Белоглинском районе (далее -  Совет) и утвердить его состав (приложение № 1).

2. Утвердить Положение о Совете (приложение № 2).
3. Контроль за выполнением настоящего распоряжения возложить на

первого заместителя главы муниципального образования Белоглинский район
по экономике и финансам А.В. Булгакова.

4. Распоряжение вступает в силу со дня его подписания.

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1

УТВЕРЖДЕН
распоряжением администрации
муниципального образования

Белоглинский район
от 06, / Л  2023 № & & -/)

СОСТАВ
координационного совета по обеспечению прав потребителей

в Белоглинском районе

Глава муниципального образования Белоглинский район, председатель
Совета;

первый заместитель главы муниципального образования Белоглинский
район по экономике и финансам, заместитель председателя Совета;

заместитель главы муниципального образования Белоглинский район по
вопросам АПК и землепользования, заместитель председателя Совета;

ведущий специалист отдела экономического развития и инвестиций
администрации муниципального образования Белоглинский район, секретарь
Совета.

Члены Совета:

начальник отдела экономического развития и инвестиций администрации
муниципального образования Белоглинский район;

начальник отдела торговли и бытового обслуживания управления
сельского хозяйства администрации муниципального образования
Белоглинский район;

начальник отдела ЖКХ, транспорта, связи и ТЭК администрации
муниципального образования Белоглинский район;

начальник отдела архитектуры, строительства и дорожного хозяйства
администрации муниципального образования Белоглинский район;

начальник правового отдела администрации муниципального
образования Белоглинский район;

начальник ГБУ «Ветеринарное управление Белоглинского района» (по
согласованию);

начальник территориального отдела Управления Роспотребнадзора по
Краснодарскому краю в Тихорецком, Белоглинском, Новопокровском районах
(по согласованию);

председатель комитета по вопросам законности, правопорядка, правовой
защите граждан Совета муниципального образования Белоглинский район (по
согласованию);

2

инспектор группы по исполнению административного законодательства
Отдела Министерства внутренних дел Российской Федерации по
Белоглинскому району (по согласованию);

оперуполномоченный группы экономической безопасности и
противодействия коррупции Отдела Министерства внутренних дел Российской
Федерации по Белоглинскому району (по согласованию);

председатель общественной палаты муниципального образования
Белоглинский район (по согласованию);

глава Белоглинского сельского поселения Белоглинского района (по
согласованию);

глава Новопавловского сельского поселения Белоглинского района (по
согласованию);

глава Успенского сельского поселения Белоглинского района (по
согласованию);

глава Центрального сельского поселения Белоглинского района (по
согласованию).

Начальник отдела экономического
развития и инвестиций администрации
муниципального образования
Белоглинский район Н.Н. Карпенко

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2

УТВЕРЖДЕНО
распоряжением администрации
муниципального образования

Белоглинский район
от Ж  /Л  2023 № S /f - jo

ПОЛОЖЕНИЕ
о координационном совете по обеспечению прав потребителей

в Белоглинском районе

1. Общие положения

ЕЕ Координационный совет по обеспечению прав потребителей в
Белоглинском районе (далее - Совет) является координационно-совещательным
органом, созданным в целях усиления защиты прав потребителей на
территории Белоглинского района, создания благоприятных условий для
обеспечения прав потребителей, рассмотрения вопросов в области защиты прав
потребителей в Белоглинском районе, а также для взаимодействия
администрации муниципального образования Белоглинский район с
территориальным отделом Управления Роспотребнадзора по Краснодарскому
краю в Тихорецком, Белоглинском, Новопокровском раойнах, органами
местного самоуправления, общественными организациями, органами
территориального общественного самоуправления в интересах потребителей
Белоглинского района.

Е2. Совет в своей деятельности руководствуется законодательством
Российской Федерации, Краснодарского края, муниципальными правовыми
актами и настоящим Положением.

2. Функции и права Совета

2.Е Совет осуществляет обобщение опыта работы и заслушивание на
заседаниях Совета информации от органов местного самоуправления,
территориального отдела Управления Роспотребнадзора по Краснодарскому
краю в Тихорецком, Белоглинском, Новопокровском районах, политических
партий, общественных организаций, органов территориального общественного
самоуправления о реализации и соблюдении законодательства о защите прав
потребителей на территории муниципального образования Белоглинский
район.

2.2. Совет разрабатывает и утверждает совместные мероприятия,
направленные на защиту прав потребителей муниципального образования
Белоглинский район.

2

2.3. Совет рассматривает случаи нарушения законодательства о защите
прав потребителей, выявленные в ходе рассмотрения обращений, поступивших
в администрацию муниципального образования Белоглинский район,
территориальный отдел Управления Роспотребнадзора по Краснодарскому
краю в Тихорецком, Белоглинском, Новопокровском районах, местные
отделения политических партий, общественные организации.

2.4. Члены Совета вправе выносить на рассмотрение вопросы,
предложения и рекомендации по защите прав потребителей.

2.5. По вопросам нарушения законодательства в сфере защиты прав
потребителей Совет вправе извещать уполномоченные органы, правомочные
применять меры воздействия за нарушение прав потребителей.

2.6. По вопросам нарушения законодательства в сфере защиты прав
потребителей Совет вправе извещать администрацию муниципального
образования Белоглинский район о необходимости обращения в судебные
органы в защиту прав потребителей (неопределенного круга потребителей).

3. Состав Совета. Организация работы Совета.

3.1. Совет состоит из председателя, 2 заместителей председателя,
секретаря и членов Совета. Состав Совета утверждается главой
муниципального образования Белоглинский район.

3.2. Председателем Совета является глава муниципального
образования Белоглинский район.

Председатель Совета (во время его отсутствия -  заместитель,
назначенный председателем) руководит деятельностью Совета,
председательствует на заседаниях, осуществляет общий контроль за
реализацией принятых решений.

3.3. Совет вправе приглашать на свои заседания должностных лиц
органов администрации муниципального образования Белоглинский район. К
работе Совета могут привлекаться представители юридических и физических
лиц, оказывающих услуги, работы и предоставляющих товары населению,
представители различных организаций, в сферу деятельности которых входят
вопросы защиты прав потребителей.

3.4. Заседания Совета проводятся по мере необходимости.
3.5. Секретарь Совета готовит материалы для рассмотрения на

заседаниях, оповещает членов Совета и приглашенных о проведении заседания
Совета.

3.6. План работы Совета утверждается на заседании и подписывается
его председателем.

3.6. Решения Совета принимаются открытым голосованием
большинством голосов и носят рекомендательный характер. При равенстве
голосов решающим является голос председателя Совета.

3.7. Решения Совета оформляются протоколом, которые
подписываются председателем (в период отсутствия председателя
заместителем председателя) и секретарем Совета.

3

3.8. Организационно-техническое и информационное обеспечение
деятельности Совета осуществляется отделом экономического развития и
инвестиций администрации муниципального образования Белоглинский район.

Начальник отдела экономического
развития и инвестиций администрации
муниципального образования
Белоглинский район Н.Н. Карпенко